

DESENVOLVEDOR FRONT-END SÊNIOR

MARCUS VINICIUS FERREIRA DE SÁ
Contagem-MG, Brazil
+55 (31) 99294-0164
marcus@marcuswd.dev
<https://www.linkedin.com/in/marcuswd/>

RESUMO

Desenvolvedor front-end com mais de 10 anos de experiência em projetos ágeis, especializado em traduzir requisitos técnicos em entregas de alto valor agregado.

Colaborei eficazmente com equipes multidisciplinares em projetos desafiadores para clientes renomados, incluindo Instituto de Segurança Social de Angola, Grupo Stellantis e Governo de Minas Gerais.

Proficiente em tecnologias como HTML, CSS, Javascript/Typescript, WordPress, React e Next.Js, mantenho-me atualizado com as últimas tendências e contribuo significativamente para o sucesso dos projetos. Comprometido em entregar resultados de alta qualidade, destaco-me pela eficiência na resolução de problemas e pela comunicação eficaz.

EXPERIÊNCIAS

Fastdezine

Desenvolvedor full stack Sênior

Florida, EUA
Jan 2024–Atual

- Implementando sites, sistemas e portais utilizando CMS WordPress
- Desenvolvimento de temas personalizados usando HTML, CSS, JavaScript/jQuery e PHP
- Manutenção de projetos desenvolvidos em WordPress, atualizando temas, plugins e realizando melhorias de performance
- Otimização de sites para buscadores e implementação de design responsivo
- Gestão de equipes e recursos de forma eficiente para cumprir os cronogramas e entregas do projeto usando a metodologia SCRUM

Angola Prev

Desenvolvedor front-end Sênior

Luanda, AO
Nov 2019–Set 2023

- Liderei o desenvolvimento do INSS Virtual, um portal de serviços para os contribuintes angolanos, impactando mensalmente mais de 250 mil pessoas e empresas em todo o país
- Liderei o processo de design, criando o layout e o fluxo de utilizadores, alinhando com as partes interessadas, sendo responsável pelas implementações de front-end ponta a ponta em toda a empresa, para integração de backend
- Gestão de equipas e os recursos para cumprir os prazos e os resultados dos projectos, utilizando a metodologia SCRUM
- Utilização de HTML, CSS / SASS, Javascript / Typescript / jQuery, Angular 9+ e React.js na implementação dos projetos
- Criação um novo portal para o INSS em Angular, para os contribuintes usando WordPress com API de serviço CMS para usar em um front-end Angular 9+, trabalhando desde o mockup até a publicação
- Manutenção de sistemas desenvolvidos no ecossistema Microsoft, como C# (usando Razor Pages MVC), .net Core 3.1 e Blazor

- Deploy de aplicações em uma infraestrutura Azure com pipelines e controle de versão, utilizando GIT

Consultor

Desenvolvedor full stack Sênior

Minas Gerais, BR
Out 2018–Nov 2019

- Criação de websites, landing pages, e-mail marketing
- Desenvolvimento de temas personalizados utilizando HTML, CSS, JavaScript / jQuery e PHP
- Implementação de sites Web, sistemas, comércio eletrônico e portais utilizando WordPress
- Execução de atividades de SEO para melhorar a visibilidade e as classificações dos sites Web dos clientes
- Utilização de HTML, CSS / SASS, Javascript / Typescript / jQuery, React.js
- Realização de reuniões com clientes para alinhar objetivos, definir âmbitos e assegurar as suas expectativas

18 Comunicação

Desenvolvedor full stack Sênior

Minas Gerais, BR
Nov 2015–Nov 2018

- Desenvolvimento de portais utilizando WordPress, criando e mantendo mais de 30 sites em rede (WordPress MU), desenvolvendo soluções em toda a rede e impactando mais de 10 mil pessoas por mês
- Desenvolvimento de temas personalizados usando HTML, CSS, JavaScript / jQuery, e PHP
- Desenvolveu campanhas digitais para clientes, gerando engajamento e conversões
- Criação de websites, landing pages, e-mail marketing
- Realização de reuniões com clientes para alinhar objetivos, definir âmbitos e assegurar as suas expectativas
- Implementação de sites Web, sistemas e portais utilizando o WordPress CMS Execução de atividades de SEO para melhorar a visibilidade e as classificações dos sites Web dos clientes

Web2ez, LLC.

Desenvolvedor full stack Sênior

Minas Gerais, BR
Set 2015–Nov 2015

- Desenvolvimento front-end utilizando WordPress
- Implementação de portais e websites, colaborando com designers e programadores back-end
- Desenvolvimento de temas personalizados utilizando HTML, CSS, JavaScript / jQuery e PHP
- Integração de plugins e realização de testes de compatibilidade entre browsers
- Otimização de websites para motores de busca e implementação de design responsivo

EDUCAÇÃO

- Design Gráfico (UNATEC 2010–2012)
- MBA em Gestão Estratégica de Projetos e Metodologias Ágeis (Descomplica 2023 - em andamento)

CERTIFICAÇÕES

- Strategic Product Manager (TI Exames - 2023)
- Professional Scrum Master I (Scrum.org – 2023)
- DevOps Professional (Exin – 2023)
- O Scrum Master Eficaz (TI Exames - 2023)
- Fundamentos da Análise de Negócios (TI Exames - 2022)

IDIOMA

- Inglês: Intermediário
- Italiano: Intermediário